
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 48 del 18/02/2026 

 

Oggetto: Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 per approvvigionamento acqua destinata al consumo umano per il personale della 
Struttura Commissariale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con sede in Taranto, Viale 
Virgilio, n. 152 – Affidamento diretto alla Ditta “Lucchese Matteo” di Taranto – CIG BA795CBF99. 
 
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governante del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’articolo 

12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quinto periodo, concernenti le modalità di esercizio dei 

poteri sostitutivi; 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli -

Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei 

Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di 

programmazione 2021-2027; 

Visto l’art. 33 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, in particolare: 

- il comma 5-ter, lettera a) che, a modifica del comma 5-bis dell’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 

25/2022, dopo il secondo periodo aggiunge i seguenti: "Al fine di assicurare la tempestiva realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione 

e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentiti il Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore 

della presente disposizione, è nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui 

all'articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108. [… omissis…] Con il medesimo 

decreto è altresì stabilita la quota percentuale dei quadri economici degli interventi da realizzare, in ogni caso 

non superiore al 3 per cento del valore dei medesimi quadri economici, da destinare alle spese di supporto 

tecnico [… omissis…]. Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti e degli 

interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, di 

strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, dell'Unità Tecnica- Amministrativa di cui all'articolo 5, comma 1, del decreto-legge 10 dicembre 2013, n. 

136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, n. 6, nonché di società controllate direttamente 

o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri soggetti di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico dei quadri economici degli interventi nell'ambito della 

percentuale di cui al quarto periodo"; 

- il comma 5-ter, lettera c) che, all’art. 9 del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, dopo il comma 5-ter 

aggiunge il seguente: "5-quater. È autorizzata l'apertura di apposita contabilità speciale intestata al 

Commissario straordinario di cui al comma 5-bis, per le spese di funzionamento e di realizzazione dei progetti e 

degli interventi…”; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023, ammesso alla registrazione della 

Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606, con il quale il sottoscritto è stato nominato, fino al 31 

dicembre 2026, Commissario straordinario per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del 

decreto legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 55, come 

modificato dall’articolo 33, comma 5-ter, del decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41;  

 

Dato atto che il Commissario Straordinario, al fine di assicurare la tempestiva realizzazione degli interventi 

necessari per lo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ha provveduto alla costituzione di un 

apposito gruppo di lavoro composto da personale in posizione di comando temporaneo e da consulenti esterni, 

selezionati per operare presso la sede della Struttura Commissariale in Taranto, con l'obiettivo di coordinare e 

gestire efficacemente tutte le attività connesse all'organizzazione dell'evento; 

Considerato che in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 8 del Decreto Legislativo 81/2008 (Testo Unico 

sulla salute e sicurezza sul lavoro), la Struttura Commissariale è tenuta a garantire la disponibilità di acqua 

potabile ai propri dipendenti, al fine di tutelare la salute e il benessere dei lavoratori durante l'orario di lavoro.  

Ritenuto che occorre provvedere a dotare gli Uffici della Struttura Commissariale di un quantitativo di acqua a 

copertura del fabbisogno del personale; 

Ravvisata la necessità di procedere in tempi rapidi all’affidamento del servizio, ai fini della continuità delle 

attività lavorative e del rispetto delle normative sulla salute e sicurezza sul lavoro; 

Visto il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, con specifico riferimento agli 

artt. 17, comma 1, e 50, comma 1, lett. b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che: 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 €, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- l’affidamento della fornitura sopra specificata è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile 

procedere autonomamente senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma, 450 

della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

Considerato che, in ragione delle rappresentate esigenze, dell’entità economica del servizio da affidare, 

dell’opportunità di contenere entro limiti temporali ristretti la durata del procedimento nonché delle 

disposizioni normative sopra richiamate, è stato individuato quale operatore economico idoneo la Ditta 

“Lucchese Matteo”, con sede in Taranto, Viale Magna Grecia, n. 458, P.IVA 02483290736, il quale ha trasmesso 

la propria migliore offerta economica che può essere così sintetizzata:  

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

➢ acqua minerale naturale da 50 ml. € 4,32 + I.V.A al 22% (x confezione da 24 bottiglie); 

➢ spese di trasporto e consegna a domicilio € 15,00 + I.V.A. al 22%; 

Considerata, quindi, la necessità di provvedere alla fornitura di acqua minerale in confezioni da 0,5 litri, da 
destinare alle attività istituzionali e agli eventi organizzati dall’Ente; 

Rilevato che la fornitura richiesta consiste in n. 63 confezioni di acqua da 0,5 litri, per complessive n. 1512 
bottiglie, di cui: 

• n. 53 confezioni di acqua naturale; 
• n. 10 confezioni di acqua frizzante; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’affidamento della fornitura di n. 63 confezioni, per un importo 

complessivo pari a € 287,16, oltre IVA di legge. L’affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto a seguito di acquisizione di più preventivi; 

Considerato che il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 

dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell’importo, inferiore alla soglia di cui all’art. 

50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e della sede dell’ente (non in prossimità dei confini nazionali); 

 

Rilevato che, ai sensi dei sopra richiamati artt. 17 comma 1 e 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le 

Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura o del servizio (oggetto, importo, fornitore, 

motivazioni dell’affidamento); 

Dato atto che, per il servizio di cui al presente decreto, i predetti elementi essenziali sono i seguenti: 

- Oggetto: Fornitura acqua destinata al consumo umano per il personale della Struttura Commissariale in 

ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 8 del Decreto Legislativo 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro) 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

- Importo: € 287,16, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 350,34 

- Fornitore: Ditta “Lucchese Matteo” 

- Motivazioni dell’affidamento: disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna della fornitura e 

congruità del prezzo in base alle caratteristiche del servizio oggetto dell’affidamento; 

Considerato che per il suddetto Operatore Economico: 

- è stata verificata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC prot. INPS 49537895 del 

18/02/2026 (scad. Validità 18/06/2026), conservata agli atti della Struttura;  

- è stata verificata l'assenza di annotazioni riservate nel casellario ANAC; 

 

Dato atto che l’art. 33, comma 5 ter, lett. c), del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, dispone “l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario (…), per le spese di funzionamento e di realizzazione dei progetti e degli interventi …”, e che, sulla 

base di tale disposizione, è stata aperta la contabilità speciale n. 6416 presso la Tesoreria Generale dello Stato 

di Taranto intestata al Commissario Straordinario di Governo e sussiste, pertanto, la copertura finanziaria della 

spesa; 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG BA795CBF99; 

 

DECRETA 

1. Di approvare le premessa, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte, in quanto parte integrante 

del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

 

2. Di procedere all’affidamento diretto in favore della ditta “Lucchese Matteo”, con sede in Viale Magna 

Grecia, n. 458, 74121 Taranto (TA), P.IVA 02483290736, per la fornitura di n° 63 confezioni di acqua 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

minerale naturale da 50 cl., per un quantitativo complessivo di 1512 bottiglie, di cui n. 53 confezioni di 

acqua naturale e n. 10 confezioni di acqua frizzante; 

 

3. Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 287,16 oltre IVA (al 22%), come per legge;  

 

4. Di dare atto, inoltre, dei seguenti elementi essenziali della fornitura: 

- Oggetto: Fornitura acqua destinata al consumo umano per il personale della Struttura Commissariale in 

ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 8 del Decreto Legislativo 81/2008 (Testo Unico sulla salute e 

sicurezza sul lavoro) 

- Importo: € 287,16, oltre IVA 22%, per un importo complessivo di € 350,34 

- Fornitore: Ditta “Lucchese Matteo” 

- Motivazioni dell’affidamento: disponibilità dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna della fornitura e 

congruità del prezzo in base alle caratteristiche del servizio oggetto dell’affidamento; 

 

5. Di stabilire che il presente Decreto, da far valere quale forma di contratto, è comunicato al predetto 

operatore economico il quale si impegna a garantire la fornitura secondo quanto sopra specificato, anche sotto 

il profilo della qualità e delle quantità indicate; 

6. Di dare atto che la spesa complessiva di € 350,34 relativa all’attività e alla fornitura in oggetto, è imputata 

alla contabilità speciale n. 6416, intestata al Commissario Straordinario per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, di cui all'art. 33, comma 5 ter, lett. 

c), del D.L. 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 

SEDE: Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 
PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it 

C.F.: 902 803 30730 - Codice IPA: C7ROXF19 - Codice Univoco: AJA7IH 
Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

7. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa di cui al presente atto a seguito della verifica 

della regolarità della fornitura del servizio, previa presentazione di fattura contenente l’indicazione del codice 

CIG BA795CBF99 nonché degli altri elementi obbligatori per la fatturazione elettronica, tra cui l’annotazione 

“scissione dei pagamenti ex art.17-ter del D.P.R. 633/72”, ovvero, la sussistenza di un caso di esclusione con la 

specificazione della normativa di riferimento; 

8. Di stabilire che il presente Decreto, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sarà 

pubblicato sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione trasparente. 

                                                                                                                        Il Commissario Straordinario 
                                                                                                                                 Massimo Ferrarese 
 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2026-02-18T16:41:54+0000
	Ferrarese Massimo




